
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com   

Pratica: DEC-19-2019 del: 23/09/2019

Decreto: 20 del: 25/09/2019

Tipo di Decreto: Con rilevanza contabile 

OGGETTO: V VARIAZIONE DI BILANCIO 2019/21. PRELIEVO DAL FONDO SPESE 
IMPREVISTE

Settore: Settore Finanza 

Referente Istruttoria: roberto.comola 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-19-2019_4.odt

IL PRESIDENTE

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 
3 agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove 
norme in materia di Sacri Monti;

Visto  il D.P.G.R.  n.  20  deld  01.03.2016,  avente  per  oggetto:  Nomina  del  Presidente  del  
Consiglio dell’Ente di  gestione dei Sacri  Monti.  L.R. n. 19 del 3 agosto 2015 “Riordino del  
sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in materia di Sacri monti.  
Modifiche alla  legge regionale  29  giugno 2009,  n.  19 (Testo unico sulla  tutela  delle  aree  
naturali  e  della biodiversità)”,  con il  quale  si  è provveduto alla nomina del  Presidente del 
Consiglio dell’Ente di gestione dei Sacri Monti nella persona della Dott.ssa Renata LODARI, nata 
a Verbania il 18 giugno 1951;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 con il quale è prevista la riforma contabile 
degli Enti locali e di tutti gli Enti strumentali della Regione Piemonte;

Vista la delibera di Consiglio Direttivo n° 12 del 3/4/2019 attribuzione dell’incarico di direttore 
con la quale è stata individuata la dott.ssa Elena De Filippis , direttore dell’ente;

Visto il D.lgs 23/6/2011 n. 118 con il quale è prevista la riforma contabile degli Enti locali e di 
tutti gli Enti strumentali della Regione Piemonte;

Richiamati  i seguenti atti:
- delibera Consiglio Direttivo n. 5 del 5/02/2019 con la quale si approva il bilancio di previsione 
2019/2021;
- decreto del Presidente n. 4 del 20/03/2019 con il quale si provvede al riaccertamento dei residui 
attivi e passivi provenienti dall’esercizio finanziario 2018;
- delibera del Consiglio Direttivo n. 16 del 03/04/2019 con la quale si approva la I^ variazione di 
bilancio 2019/21 per introitare nuovi contributi provenienti da Fondazioni e Ministero;
- Determina dirigenziale n. 112 del  16/04/2019 con la quale si approva un prelievo dal fondo spese 
obbligatorie;
- Decreto del Presidente n. 11/2019 che approva la III variazione di bilancio per l’iscrizione di nuovi 
fondi legati al progetto interreg Italia-Svizzera I Sacri Monti: patrimonio comune di valori, laboratorio per la 
conservazione sostenibile ed una migliore fruibilità turistica dei beni culturali”;
- Decreto del Presidente n. 12/2019 con il quale si approva la IV variazione di bilancio per l’iscrizione di nuovi  
fondi  legati  al  progetto  denominato  “Sacri  Monti:  ALTERNANZA SCUOLA PATRIMONIO  finanziato  dalla  L. 
77/2006;

pratica: DEC-19-2019 1/5 Decreto n. 20 del  25/09/2019

http://www.sacri-monti.com/


Ricordato che l’Ente dispone di economie relative ai vecchi fondi destinati all’illuminazione dei 
Sacri  Monti  che  la  Regione  ha  rivincolato  ad  interventi  sul  patrimonio  e/o  impianti  di 
illuminazione, interventi che l’Ente ha programmato, dopo accurata analisti diagnostica delle 
urgenze sui diversi Sacri Monti, in apposito cronoprogramma, e di cui prevede la realizzazione 
nel triennio 2019-2021;

Precisato  che gli importi a copertura degli interventi di cui sopra che verranno eseguiti nel 
2020 e 2021 sono stati accantonati  sul  capitolo dei fondi di riserva delle spese impreviste 
insieme a 10.000 euro di economie liberi da vincolo;

Dato atto che complessivamente tali importi sono stati accantonati sul capitolo in questione 
anche al fine di consentire di prelevare, ove necessario, eventuali somme di modesta entità per 
il completamento dei progetti di lavori sul patrimonio di cui sopra da eseguirsi nel corrente 
anno, la cui entità economica è stata stimata solo presuntivamente; 

Ricordato inoltre che la necessità di far convergere le economie dell’Ente, in massima parte 
vincolate, sul capitolo  dei fondi di riserva delle spese impreviste è determinata anche dal fatto 
che il  piano dei conti dell’Ente (il modello di Bilancio), definito dalla Regione, è costituito da 
innumerevoli capitoli  che inducono l’Ente a frazionare di conseguenza la distribuzione delle 
risorse con necessità non infrequente di rimpinguare i capitoli per far fronte alle necessità di 
gestione come su precisato e consentito dall’art. 48 del Dlgs 118/11 “Fondi di Riserva”;

Dato atto che tale piano dei conti non contiene altri capitoli dove iscrivere economie da poter 
utilizzare in casi analoghi;

Ricordato che si sta ultimando il progetto denominato “Comunicare i Sacri Monti” finanziato 
dalla legge 77/2006, finalizzato alla costruzione del sito web dei Sacri  Monti,  progetto che 
presenta delle economie che riguardano in parte ribassi d’asta (euro 5.383,07 ) e in parte fondi 
impegnati per la ricerca storica necessaria per la messa a punto dei testi sulla storia dei singoli 
Sacri Monti e per le traduzioni dei suddetti testi;

Atteso che tali economie possono essere utilizzate a vantaggio dell’Ente, compatibilmente con 
i vincoli del progetto finanziato dal Ministero dei Beni culturali sulla legge 77/2006, per coprire 
le  spese  di  acquisto  del  dominio  del  nuovo  sito  web  dell’Ente  per  i  prossimi  anni  e  per 
l’inserimento in apposite sezioni da costruire, dei testi descrittivi dei Sacri Monti tradotti in 
cinese già disponibili, spese computate in €. 16.131,00;

Precisato  che di  questi  €.  16.131,00,  una quota  pari  a  €.5.383,07 (derivante  dai  ribassi 
d’asta) è già disponibile sul  capitolo  63050 MISSIONE 5 - Spese realizzazione progetto di 
valorizzazione   “Comunicare  i  Sacri  Monti  finanziato  dalla  L.  77/2006“,  mentre  gli  altri  €. 
11.147,93 sono da prelevare dal capitolo  “fondo riserva spese impreviste”;

Dato  atto che  occorre  procedere  urgentemente  nell’impegno  di  spesa  per  l’acquisto  del 
dominio del nuovo sito web dell’Ente per i prossimi anni e per l’inserimento dei testi descrittivi 
dei Sacri Monti tradotti in cinese entro il mese di settembre 2019 per non perdere le suddette 
economie per la somma complessiva di € 16.131,00;

Considerato pertanto che tale procedura, affinché possa essere rendicontata ed accettata dal 
Ministero dei Beni Culturali deve essere eseguita entro la data del 30/09/2019;

Ritenuto quindi, al fine di procedere con urgenza e celerità nell’intervento in questione, di 
prelevare  l’importo  necessario  e  ammontante  a  €.  11.147,93  dal  fondo  spese  impreviste 
essendo l’unica  soluzione immediatamente possibile  prima  dell’approvazione  del  bilancio  di 
assestamento;

Dato atto che tale importo in sede di assestamento verrà riportato sul  “fondo riserva spese 
impreviste” per un identico ammontare così da ripristinare lo stanziamento iniziale del capitolo 
suddetto; 

Preso atto quindi che occorre incrementare la disponibilità di cassa presente sul cap. 63050 
denominato “SPESE REALIZZAZIONE PROGETTO DI  VALORIZZAZIONE "COMUNICARE I SACRI 

pratica: DEC-19-2019 2/5 Decreto n. 20 del  25/09/2019



MONTI" FINANZIATO CON LA L. 77/2006”  dell’importo di €. 11.147,93  al fine di  ultimare la 
realizzazione del progetto  in oggetto;

Visto l’art. 48 del Dlgs 118/11 “Fondi di Riserva” che recita:

-  comma 1. Nel bilancio regionale sono iscritti: 

b)nella parte corrente,un «fondo di riserva per spese impreviste» per provvedere alle eventuali  
deficienze delle assegnazioni di bilancio, che non riguardino le spese di cui alla lettera a), e che,  
comunque, non impegnino i bilanci futuri con carattere di continuita'; 

2. L'ordinamento contabile della regione disciplina le modalita' e i limiti del prelievo di somme dai fondi 
di cui al comma 1, escludendo la possibilità di utilizzarli per l'imputazione di atti di spesa. 

I prelievi dal fondo di cui al comma 1, lettera b), sono disposti con delibere della giunta regionale.

Ritenuto quindi di procedere al prelievo, sia in termini di competenza sia in termini di cassa 
dell’importo  complessivo  di  €.  11.147,93  dal  cap.  37010  “Fondo  di  riserva  per  le  spese 
impreviste” con contestuale iscrizione al cap. 63050  “SPESE REALIZZAZIONE PROGETTO DI 
VALORIZZAZIONE "COMUNICARE I SACRI MONTI" FINANZIATO CON LA L. 77/2006.”;

Visto il bilancio corrente

Dato  atto  del  parere  favorevole  espresso sulla  regolarità  tecnica  e  contabile  dal  Direttore 
dell’Ente Dott.ssa Elena De Filippis, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 21 luglio 1992, n. 36

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

DECRETA
Per le motivazioni in premessa illustrate:

Di provvedere,  per  le  ragioni  espresse in premessa,  al  prelievo dal  cap 37010 “fondo di 
riserva  per  le  spese  impreviste”   dell’importo  complessivo  di  €.  11.147,93  che  verrà 
contestualmente  reiscritto  al  cap  63050  “Spese  realizzazione  progetto  di  valorizzazione 
<Comunicare  i  Sacri  Monti  finanziato  dalla  L.  77/2006>”  come  sotto  descritto  al  fine  di 
consentire  all’ente  di  procedere nei  relativi  interventi   entro le scadenze previste  per  non 
perdere le economie del contributo in questione;

Di dare atto che i singoli capitoli riportano le variazioni e i corrispondenti risultati finali come 
dal seguente elenco:

USCITE 

 CAP. 37010 “fondo riserva spese impreviste”

INIZIALE      €.          478.303,07

VARIAZIONE €.     –     11.147,93 

TOTALE       €.          467.155,14

Cap.  63050 MISSIONE 5 - Spese realizzazione progetto di valorizzazione  “Comunicare i Sacri 

Monti finanziato dalla L. 77/2006“  ”

INIZIALE       €.            52.150,50

VARIAZIONE  €.           11.147,93 

pratica: DEC-19-2019 3/5 Decreto n. 20 del  25/09/2019



TOTALE        €.          63.298,43

Di dare atto che le variazioni sopra elencate verranno applicate sia in competenza sia sulla 
cassa del bilancio corrente dell’Ente;

Di  dare  atto che  tale  variazione  è  assumibile  con  atto  amministrativo  trattandosi  di 
approvazioni contabili e ai sensi del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.. 

Dato atto che tale importo in sede di assestamento verrà riportato sul  “fondo riserva spese 
impreviste” per un identico ammontare così da ripristinare lo stanziamento iniziale del capitolo 
suddetto; 

Di confermare al direttore dell’Ente la nuova disponibilità dei fondi appena incrementati al fine 
di consentire la conclusione del progetto “Comunicare i Sacri Monti” come su precisato; 

Di dare atto che  le  risultanze  finali  delle  entrate  e  delle  uscite  non  vengono variate  dal 
presente atto amministrativo;

Di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

Di  inviare  il  presente  provvedimento  alla  Regione  Piemonte,  Direzione  Promozione  della 
Cultura del Turismo e dello Sport per gli opportuni provvedimenti. ai sensi dell’art. 29 Comma 
6 della Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19; 

Di  pubblicare il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  di  Gestione  dei  Sacri  Monti 
www.sacri-monti.com. 

 
     IL PRESIDENTE
Dott.ssa Renata LODARI
…………………………………………

  In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

  In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 
36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE  
Dott.ssa Elena De Filippis 
……………………………………………

Copia conforme all’originale in uso agli atti.

Ponzano Monferrato lì, 

IL DIRETTORE  
Dott.ssa Elena De Filippis
……………………………………………

IL PRESIDENTE
Dott.ssa Renata Lodari

pratica: DEC-19-2019 4/5 Decreto n. 20 del  25/09/2019

http://www.sacri-monti.com/


In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura 
finanziaria per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 
36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Elena De Filippis

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-19-2019 5/5 Decreto n. 20 del  25/09/2019


